
Decreto rettorale n. 17 
Bando per l’ammissione ai percorsi di formazione iniziale dei docenti delle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado ai sensi del dpcm 4 agosto 2023 anno accademico 
2025-2026 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di autonomia; 
VISTO il Regolamento generale; 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo; 
VISTO il DPCM 4 agosto 2023 concernente “Definizione del percorso universitario e accademico 
di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, ai fini del 
rispetto degli obiettivi del Piano nazionale di ripresa e resilienza”, pubblicato in Gazzetta ufficiale 
del 25 settembre 2023; 
VISTO il D.R. 2 ottobre 2023, n. 145 con il quale è stato costituito nell’Università degli Studi di 
Enna Kore il Centro multidisciplinare di alta formazione per il personale della scuola; 
VISTO il D.M. 22 dicembre 2023 concernente “Revisione e aggiornamento della tipologia delle 
classi di concorso per l'accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e 
di secondo grado”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 10 febbraio 2024; 
VISTO il Decreto del MUR n. 137 del 26 gennaio 2026 “Riserva dei posti per i percorsi di 
formazione iniziale docenti per l’a.a. 2025/2026”;  
VISTO il Decreto del MUR. n. 138 del 27 gennaio 2026 “Autorizzazione dei posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’a.a. 2025/2026” con 
il quale sono stati assegnati i posti autorizzati all’Università degli Studi di Enna Kore; 
RITENUTO di emanare il relativo Bando di ammissione; 

DECRETA 

BANDO PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO  

ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

Art. 1. Attivazione e posti disponibili 
È attivata la procedura di ammissione e iscrizione all’edizione 2025/2026 dei Percorsi universitari 
di formazione iniziale e abilitazione all’insegnamento nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023, allegati 1, 2, 3, 4 e 5, con le modalità e i 
requisiti previsti nel  D.M. n. 138 del 27-01-2026. 
L’Università Kore di Enna prevede di attivare i percorsi per le seguenti Classi di concorso e per 
il numero di posti per esse indicato: 

CLASSI DI CONCORSO TOTALE 
POSTI 

di cui 
perco 
rso di 

60 
CFU 

di cui RISERVA 
45% 

- Allegato 2 

SIGLA DENOMINAZIONE Percorso 
30 cfu 

di 
cui 
5% 

A001 Disegno e storia dell’arte nell’istruzione secondaria 
di I e II grado  

20 11 9 0 

A011 
Discipline Letterarie e Latino 

10 5 5 0 
A012 Discipline Letterarie negli Istituti secondaria di I e 

II Grado  
55 30 24 1 

A013 Discipline Letterarie, Latino e Greco 10 5 5 0 



A018 Filosofia e Scienze umane  10  5  5 0 
A026 Matematica     10 5 5 0 
 A027 Matematica e Fisica     10 5 5 0 
A028 Matematica e Scienze    10 5 5 0 
A037 Costruzioni, Tecnologie e Tecniche di 

rappresentazione grafica    10 5 5 0 

A041 Scienze e Tecnologie Informatiche     10 5 5 0 
A045 Scienze Economico-Aziendali     10 5 5 0 
A046 Scienze Giuridico-Economiche     10 5 5 0 
 A047 Scienze matematiche applicate     10 5 5 0 

A048 Scienze motorie e sportive nell’istruzione 
secondaria di I e II grado      24 13 10 1 

A060 Tecnologia nella Scuola secondaria di I grado    10 5 5 0 
AA22 Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria 

di I e II grado (FRANCESE) 
   28 17 10 1 

AB22 Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria 
di I e II grado (INGLESE) 

   32 18  13 1 

AC22 Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria 
di I e II grado (SPAGNOLO) 

   20 11 9 0 

AI22 Lingue e culture straniere nell’istruzione secondaria 
di I e II grado (CINESE) 

  20 11 9 0 

B016 Laboratorio di Scienze e Tecnologie Informatiche   15 8 7 0 
BB02 Conversazione in lingua straniera (Inglese)   10 5 5 0 
BI02 Conversazione in lingua straniera (Cinese)   10 5 5 0 

L’Università Kore di Enna si riserva di non attivare i percorsi per i quali il numero effettivo di iscritti 
non risulti almeno di sei unità. 

Art. 2. Riserva di posti 
Ai sensi del DM 148/25, coloro che nei cinque anni precedenti hanno svolto servizio presso le 
istituzioni scolastiche statali o le scuole paritarie per almeno tre anni, anche non continuativi, di 
cui almeno uno nella specifica Classe di concorso per la quale scelgono di conseguire 
l’abilitazione, nonché coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura 
straordinaria di cui all’art. 59, comma 9-bis, del DL 25 maggio 2021, n.73, possono accedere ai 
Percorsi 30 CFU (all. 2 DPCM 4 agosto 2023) fino al 45% dei posti autorizzati per ogni Percorso 
formativo da 60 CFU accreditato. 
Nell’ambito della quota di riserva del 45%, il 5% è destinato ai titolari di contratti di docenza 
nell’ambito di percorsi di istruzione e formazione professionale delle Regioni, i quali partecipano 
ai Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale e abilitazione di 60 CFU. 

Art. 3. Requisiti richiesti per i Percorsi 60 CFU 
I candidati ai Percorsi 60 CFU devono essere in possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, oppure titolo equipollente o equiparato,
coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016,
D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023);

b) diploma ITP coerente con la classe di concorso oggetto della domanda di ammissione
(D.P.R. n. 19/2016, D.M. n. 259/2017, Decreto MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22
dicembre 2023);



 

c) iscrizione regolare a un corso di laurea magistrale a ciclo unico coerente con la classe di 
concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto 
MIM 20 novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023), purché siano stati conseguiti 
almeno 180 CFU. 

Ai sensi dell’art. 2-ter, comma 1 del Dlgs 59/2017, gli iscritti a un corso di laurea magistrale o 
magistrale a ciclo unico - per poter accedere alla prova finale del Percorso abilitante - dovranno 
conseguire il titolo di laurea (comprensivo degli eventuali crediti aggiuntivi necessari per la 
coerenza con la Classe di concorso) entro la scadenza della presentazione della domanda 
all’esame finale del Percorso stesso. Gli eventuali crediti aggiuntivi di cui sopra non possono 
essere acquisiti all’interno del Percorso. 
Art. 4. Requisiti richiesti per i Percorsi 30 CFU 
Possono accedere al Percorso 30 CFU i candidati che nei cinque anni precedenti hanno svolto 
servizio presso le istituzioni scolastiche statali o le scuole paritarie per almeno tre anni, anche 
non continuativi, di cui almeno uno nella specifica Classe di concorso per la quale scelgono di 
conseguire l’abilitazione, valutati ai sensi dell'articolo 11, comma 14, della legge 3 maggio 1999, 
n. 124, e coloro che hanno sostenuto la prova concorsuale relativa alla procedura straordinaria 
di cui all'articolo 59, comma 9-bis, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106. 
I candidati devono, inoltre, essere in possesso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico, 
oppure di titolo equipollente o equiparato, oppure di diploma ITP coerente con la classe di 
concorso oggetto della domanda di ammissione (DPR 19/2016, D.M. 259/2017, Decreto MIM 20 
novembre 2023, Decreto MIM 22 dicembre 2023). 
La coerenza del titolo di accesso alla classe di concorso di interesse può essere verificata sul 
sito del Ministero dell'Istruzione e del Merito, consultando il D.P.R. 19/2016, il D.M. 259/2017, 
integrato con il DM 20 novembre 2023 e con il DM 22 dicembre 2023. 

 
Art. 5. Requisiti richiesti per i Percorsi di completamento 30 CFU (DPCM 4 agosto 2023, 
Allegato 2) per Vincitori di concorso 
Accedono direttamente al percorso 30 CFU i vincitori di concorso che non abbiano ancora 
conseguito l’abilitazione all’insegnamento ed hanno sottoscritto un contratto annuale di 
supplenza nell’a.s. 2025/2026 con l’Ufficio Scolastico Regionale al quale afferisce l’istituzione 
scolastica scelta ai sensi dell’articolo 13, comma 2, del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 59. 

 
Art. 6. Possesso dei requisiti richiesti e loro verifica 
I requisiti di ammissione e i titoli valutabili devono essere posseduti alla data di scadenza dei 
termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione. I requisiti e i titoli 
valutabili sono considerati tali esclusivamente se dichiarati all’atto della presentazione della 
domanda di cui al successivo art. 8. In caso contrario non saranno presi in considerazione. 
L’Università degli Studi di Enna “Kore”, ai sensi delle leggi vigenti, si riserva il diritto di verificare 
la regolarità e congruità dei titoli di ammissione, incluse le autocertificazioni, disponendo nel caso 
di esito negativo, in ogni momento e con provvedimento motivato, l’esclusione del/della 
candidato/a dalla procedura selettiva. 
L’Università si riserva inoltre il diritto di adottare in qualsiasi momento, anche successivamente 
alla procedura selettiva, provvedimenti di esclusione o decadenza nei confronti di coloro che 
risultino sprovvisti dei requisiti richiesti. 
In tal caso non sarà previsto il rimborso di quanto versato. Tutti i candidati, pertanto, sono 
ammessi con riserva. 

 
Art. 7. Calendario delle attività, frequenza e riconoscimento cfu 
I percorsi di formazione iniziale saranno svolti secondo le modalità di cui all'art. 4 del D.M. 
156/2025. In particolare, le attività si svolgeranno con modalità telematica sincrona, attraverso 
una piattaforma dedicata, in misura non superiore al 50% del totale delle ore previste per ogni 
percorso. Le attività didattiche avranno inizio presumibilmente entro la seconda decade del mese 
di marzo 2026. Le lezioni sono calendarizzate nell’intero arco settimanale in orario pomeridiano, 
anche prevedendo periodi intensivi durante la sospensione delle attività scolastiche. 



 

La frequenza di tutte le attività formative previste è obbligatoria; per l'accesso alla prova finale è 
necessario garantire una percentuale minima di presenza pari al 70% per ogni attività formativa. 
I corsisti che si collocano al di sotto di tale soglia non saranno ammessi all’esame finale. 

I corsisti iscritti contemporaneamente a un corso di laurea magistrale o magistrale a ciclo unico 
- ai fini dell’ammissione all’esame finale, - dovranno conseguire il titolo di laurea magistrale o 
magistrale a ciclo unico (comprensivo degli eventuali crediti aggiuntivi necessari per la coerenza 
con la Classe di concorso) entro la scadenza della presentazione della domanda per 
l’ammissione all’esame finale del percorso stesso. 
Le date delle prove finali dei percorsi di cui all’Allegato 1 e 2 del succitato DPCM saranno 
individuate in modo da garantire il conseguimento del titolo di abilitazione entro le scadenze 
previste dai decreti e dalle note ministeriali. 
I riconoscimenti di eventuali CFU pregressi saranno effettuati in conformità all’art. 8 del DPCM 
del 4 agosto 2023 e ai successivi Decreti ministeriali. Le modalità di richiesta di riconoscimento 
dei CFU saranno comunicate con apposito avviso all’atto dell’ immatricolazione. 
A conclusione del percorso, chi supera con esito positivo l’esame finale consegue l’abilitazione 
all’insegnamento per la relativa classe di concorso, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023. 
Tutte le informazioni saranno pubblicate al seguente link: https://unikore.it/ateneo/facolta/percorsi-
di-formazione-iniziale/ 
Gli interessati sono invitati a consultare costantemente la pagina web indicata. 

 
Art. 8. Domanda di partecipazione alla procedura di ammissione 
La domanda di partecipazione alla procedura di ammissione va presentata on line accedendo 
all’apposita sezione del sito ufficiale dell’Università www.uke.it a partire da giorno 06 febbraio 
2026 fino alle ore 23:59 del giorno 23 febbraio 2026, seguendo le istruzioni via via fornite 
nella stessa sezione. La procedura prevede il caricamento (upload) di documenti in formato 
elettronico, dei quali si consiglia di predisporre in anticipo i file in formato pdf. Verranno richiesti i 
file pdf dei seguenti documenti: 

- foto in formato tessera, su file jpg 
- documento di identità in corso di validità, su file pdf; 
- codice fiscale o carta sanitaria contenente il codice fiscale, su file pdf; 
- altri file in relazione alla domanda da presentare. 

Durante la procedura d’iscrizione il candidato dovrà indicare i requisiti di accesso al concorso 
tramite la compilazione di un questionario che andrà compilato all’interno della stessa procedura 
di registrazione.  
Ai fini della stesura della graduatoria saranno valutati esclusivamente i titoli dichiarati e caricati 
durante la procedura di partecipazione alla selezione. Non saranno valutati ulteriori titoli trasmessi 
successivamente alla chiusura della procedura.  
I candidati in possesso di titolo di studio non abilitante conseguito all’estero sono ammessi a 
partecipare alla selezione, previa presentazione del titolo, secondo le norme vigenti in materia di 
ammissione di studenti stranieri ai corsi di studio nelle università italiane. I titoli esteri sono 
valutati, ai soli fini dell’ammissione alla procedura, dalla competente commissione esaminatrice 
nominata dall’Ateneo. 
I candidati possono iscriversi alla selezione anche per più classi di concorso - se in possesso 
dei requisiti di accesso - osservando le medesime modalità di iscrizione e versando il contributo 
previsto di euro 50,00 per ogni domanda presentata. Il versamento, che non sarà in nessun caso 
rimborsato, dovrà essere effettuato tramite il sistema PagoPA, entro e non oltre le ore 23:59 del 
giorno 23 febbraio 2026. 
L’eventuale errore nella scelta del percorso di interesse può essere corretto soltanto tramite una 
nuova domanda entro i termini di scadenza previsti dal presente bando. 
Ai sensi dell’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000, qualora l’Amministrazione riscontri, sulla base di 
idonei controlli, la non veridicità del contenuto di dichiarazioni rese dal candidato, il dichiarante 
decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera. 
 
 
 
 
 

https://unikore.it/ateneo/facolta/percorsi-di-formazione-iniziale/
https://unikore.it/ateneo/facolta/percorsi-di-formazione-iniziale/
http://www.uke.it/


 

 

 
Art. 9. Modalità e criteri di ammissione dei candidati 
Alla procedura di ammissione provvede una Commissione istruttoria nominata con decreto del 
Rettore, su proposta della Coordinatrice del Centro multidisciplinare di Alta Formazione per il 
personale della scuola dell’UKE. 
La procedura riguarda il possesso dei requisiti di ammissione e di quelli utili ai fini dell’eventuale 
riserva nonché - nei soli casi di domande eccedenti il numero dei posti disponibili - anche la 
compilazione di una graduatoria sulla base dei criteri indicati nel D.M. n. 137 del 26/01/2026 
Allegato A e D.M. n. 138 del 27-01-2026 Allegato B. In caso di parità di punteggio, prevale il 
candidato/a anagraficamente più giovane. 
Per l’accesso alla quota di riserva del 45%, si applicano i criteri indicati D.M. n. 137 del 
26/01/2026 Allegato A e D.M. n. 138 del 27-01-2026 Allegato B  
Qualora le domande presentate dai candidati destinatari della quota di riserva del 5% risultino di 
numero inferiore a quello dei posti riservati, i posti residui saranno resi disponibili sulla riserva 
complessiva del 45% entro cui si colloca quella del 5%. 
Nel caso in cui, inoltre, le domande presentate per l’accesso alla complessiva quota di riserva dei 
posti di un determinato Percorso da 30 CFU siano inferiori al numero dei posti riservati, i posti 
residui saranno resi disponibili per il percorso da 60 CFU. 

 
Art. 10. Iscrizione ai Percorsi 
I candidati collocati in posizione utile nelle graduatorie dovranno immatricolarsi con apposita 
procedura online secondo le modalità ed entro il termine perentorio indicato al momento della 
pubblicazione delle graduatorie sul sito web ufficiale dell’Ateneo uke.it, che ha anche valore di 
notifica del predetto termine. 
Coloro che non perfezioneranno l’immatricolazione nei termini e con le modalità previste saranno 
considerati a tutti gli effetti rinunciatari. 
Eventuali posti resisi disponibili, a seguito di rinuncia espressa o tacita, saranno assegnati 
mediante scorrimento delle graduatorie. 
L’iscrizione si formalizza con il pagamento della somma, comprensiva della retta di frequenza, 
dei bolli e di ogni altro contributo, così determinata per i diversi Percorsi: 

• Percorsi 60 CFU. € 2.500,00 (duemilaecinquecento/00) da versare in due rate: la prima di 
euro 1.500,00 (millecinquecento/00) entro il termine ultimo per l’iscrizione, la seconda di euro 
1.000,00 (mille/00) entro il 28 maggio 2026, oltre €150,00 per la partecipazione alla prova 
finale. 

• Percorsi 30 CFU € 2.000,00 (duemila/00) da versare in due rate: la prima di euro 1.000,00 
(mille/00) entro il termine ultimo per l’iscrizione, la seconda di euro 1.000,00 (mille/00) entro il 
28 maggio 2026, oltre €150,00 per la partecipazione alla prova finale. 

L’Università Kore di Enna riconosce una riduzione del 10%, da applicarsi nella seconda rata, a 
coloro che hanno conseguito presso l’UKE un titolo di studio ( laurea, laurea magistrale, master, 
specializzazione, dottorato) e del 15% agli studenti iscritti contemporaneamente a corsi di studio 
presso la stessa Università Kore. 
Limitatamente al pagamento della seconda rata, è possibile utilizzare la Carta Docente, seguendo 
apposita procedura indicata al seguente link: https://uke.it/info-per/info-docenti/carta-del-docente 
Tutti i pagamenti dovranno avvenire mediante pagamento on-line direttamente dall’Area 
personale Cineca-Esse3, esclusivamente tramite modalità PagoPA; (quest’Area viene creata 
automaticamente per ciascun candidato a conclusione della procedura di cui all’art. 8). 

 
Art. 11. Contemporanea iscrizione ad altri corsi universitari in UKE o in altri Atenei 
Ai sensi e per gli effetti della Legge 12 aprile 2022, n. 33 e del D.M. 29 luglio 2022, n. 930, è 
consentita l’iscrizione contemporanea ad uno dei Percorsi abilitanti di formazione iniziale e ad un 
altro corso di studio (Master, Scuole di Specializzazione, Dottorati di ricerca, Corsi di Laurea, 
Laurea specialistica, Laurea magistrale, ecc.) la cui frequenza non confligga con quella del 
Percorso abilitante. 

 
Art. 12. Sospensione della frequenza su richiesta 
È consentita la sospensione del percorso di formazione iniziale e l’eventuale prosecuzione anche 
nell’anno accademico successivo, con salvaguardia della parte di formazione già svolta e delle 
somme versate, in caso di comprovate e documentate esigenze, secondo quanto previsto 



 

dall’art.4 comma 6 del D.M. 156/2025, qualora il medesimo percorso venisse attivato dall’Ateneo. 

 

 

 
Art. 13. Responsabile del procedimento 
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, si precisa 
che Responsabile del procedimento di cui al presente bando è il Direttore Generale della Libera 
Università degli Studi di Enna “Kore”, Dr. Salvatore Berrittella. 
Le disposizioni del presente bando, atte a garantire la trasparenza di tutte le fasi del procedimento 
e i criteri e le procedure per la nomina delle commissioni giudicatrici e del responsabile del 
procedimento, sono in attuazione della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni. 

 
Art. 14. Trattamento dei dati personali 
I dati richiesti sono necessari per le finalità di gestione della presente selezione secondo il 
principio di minimizzazione imposto dal R.G.P.D. 679/2016. Nel rispetto degli standard operativi 
e qualitativi dell’Ateneo, conformi al Regolamento (UE) 2016/679, i candidati che presenteranno 
la domanda di ammissione, secondo le modalità descritte al precedente art. 8, riceveranno 
all’indirizzo della casella di posta elettronica, da essi indicato nella predetta domanda, un codice 
univoco di identificazione di tipo alfanumerico. Negli atti resi pubblici dall’Università Kore di Enna, 
relativi alla presente procedura selettiva, l’individuazione di ciascun candidato avverrà 
unicamente per il tramite di tale codice. 
I dati personali forniti dai candidati possono essere comunicati dall’Università al Ministero per le 
finalità istituzionali proprie. 

 
Art. 15. Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente indicato negli articoli precedenti, si rinvia alle disposizioni 
ministeriali ed ai regolamenti richiamati espressamente nelle premesse del presente decreto. 

 
 
Enna, 04/02/2026 

 
IL RETTORE 

F.to Prof. Paolo Scollo 


	Decreto rettorale n. 17
	Art. 2. Riserva di posti
	Art. 3. Requisiti richiesti per i Percorsi 60 CFU
	Art. 4. Requisiti richiesti per i Percorsi 30 CFU
	Art. 5. Requisiti richiesti per i Percorsi di completamento 30 CFU (DPCM 4 agosto 2023, Allegato 2) per Vincitori di concorso
	Art. 6. Possesso dei requisiti richiesti e loro verifica
	Art. 8. Domanda di partecipazione alla procedura di ammissione
	Art. 9. Modalità e criteri di ammissione dei candidati
	Art. 10. Iscrizione ai Percorsi
	Art. 11. Contemporanea iscrizione ad altri corsi universitari in UKE o in altri Atenei
	Art. 12. Sospensione della frequenza su richiesta
	Art. 13. Responsabile del procedimento
	Art. 14. Trattamento dei dati personali
	Art. 15. Norme di rinvio

